Ini memberikan sebuah penjelasan bahwa terdapat penggabungan nilai-nilai yang sesuai antara satu dengan yang lain, yakni tradisi Islam dan modernitas.

Islam moderat, pada awalnya, adalah salafisme, yaitu keyakinan yang didirikan pada akhir abad ke-19 oleh para reformis muslim seperti Muhammad 'Abduh (w. 1323 H./1905 M.), Jamal al-Din al-Afghani (w. 1314 H./1897 M.), Muhammad Rashid Rida (w. 1354 H./1935 M.), Muhammad al-Shawkani (w. 1250 H./1834 M.), dan Jalal al-Shan'ani (w. 1225 H./1810 M.). Namun, sejumlah orang menisbahkan asal-usul keyakinan Salafisme ini kepada Ibn Taimiyah (w. 728 H./1328 M.) dan muridnya yang bernama Ibn Qayyim al-Jawziyah (w. 751 H./1350 H.) (Abdad, 2016, p. 43). Para tokoh ini memiliki karakteristik tersendiri yang mengakibatkan beberapa kalangan menyebut mereka sebagai kelompok yang lebih modernis, progresif, dan reformis. Selain menggambarkan diri mereka sebagai sosok yang *usûlî*, yang berbeda dengan kelompok puritan atau fundamental, bahkan liberal sekalipun.